

## 平成 17年 2月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16年 6月 30日

上場会社名 株式会社 東武ストア

(コード番号 8274 東証第一部)

(URL http://www.tobu.co.jp/store/)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 福田 秀穂

TEL (03) 5922 - 5242

責任者役職・氏名 経理部長 山本 秀昭

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) -社 (除外) 1社 持分法(新規) -社 (除外) -社

株式会社東武マルシェを平成16年4月12日に吸収合併しました。この合併により、当社の連結子会社は、株式会社東武警備サポート及び株式会社東武フーズの2社となりました。

### 2. 平成17年 2月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 16年 3月 1日 ~ 平成 16年 5月 31日)

#### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第1四半期	19,736		393		343		190	
16年2月期第1四半期	-		-		-		-	
(参考)16年2月期	81,376	7.4	1,144	65.9	885	101.2	2,227	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第1四半期	3	72	3	30
16年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年2月期	43	47	43	21

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

期中平均株式数(連結) 17年2月期第1四半期 51,210,940株 16年2月期 51,226,304株

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善等により緩やかな回復基調が続き、個人消費にもまだら模様ながら持ち直しの兆しが見えはじめております。

しかしながら、食品や日用品などのいわゆる「普段着の消費」にその力強さはなく、これに加え、平成16年4月1日から義務付けられた消費税総額表示がお客様に与えた心理的影響は大きく、スーパー業界においては売上高を中心に少なからぬマイナスの影響を受け、日本チェーンストア協会の発表した3月~5月の売上高状況は既存店ベースで前年同期比95.9%となりました。(各月の指数の単純平均)

このような中で、株式会社東武ストア単体におきましては、既存店の改装を10店舗で行うとともに、24時間営業等営業機会の拡大策のお客様への浸透を図り、また、品質・鮮度・サービスレベルの向上等店舗運営方法(基礎・基本)の徹底を継続して実施するなど引き続き営業力の強化を図ってまいりました。

その結果、株式会社東武ストア単体の当第1四半期売上高は既存店ベースで、前年同期比100.9%となりました。

また、連結子会社につきましては、概ね計画の範囲内での推移となっております。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年2月期第1四半期	32,760	10,409	31.8	203	28
16年2月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年2月期	31,952	10,065	31.5	196	52

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

期末発行済株式数(連結) 17年2月期第1四半期 51,207,724株 16年2月期 51,216,904株

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は8億8百万円、負債は4億64百万円、株主資本は3億44百万円それぞれ増加し、株主資本比率は0.3%増加いたしました。

資産の増加要因といたしましては、現金及び預金の増加3億78百万円、投資有価証券の評価益2億47百万円が主なものであり、負債の増加要因といたしましては、季節的な要因による買掛金の増加が主なものであり、株主資本の増加要因といたしましては、当第1四半期純利益による増加の他、その他有価証券評価差額金が増加したことが主なものであります。

なお、平成16年5月27日開催の株式会社東武ストアの定時株主総会において損失処理案が承認され、資本剰余金を19億43百万円取崩し、欠損填補に充てております。

## 3. 17年2月期の連結業績予想(平成16年3月1日～平成17年2月28日)

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており現時点では平成16年4月16日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。

実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

[参考] 個別情報

1. 17年2月期 第1四半期財務・業績の概況(平成16年3月1日～平成16年5月31日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第1四半期	19,416		419		365		208	
16年2月期第1四半期	-		-		-		-	
(参考)16年2月期	79,929	7.7	1,165	72.1	888	115.8	2,251	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第1四半期	4	07	3	62
16年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年2月期	43	94	43	67

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

期中平均株式数 17年2月期第1四半期 51,210,940株 16年2月期 51,226,304株

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第1四半期	32,388	10,337	31.9	87
16年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年2月期	31,750	9,998	31.5	21

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

期末発行済株式数 17年2月期第1四半期 51,207,724株 16年2月期 51,216,904株

2. 17年2月期の個別業績予想(平成16年3月1日～平成17年2月28日)

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており現時点では平成16年4月16日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。

実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		(参 考) 平成16年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%
流動資産				
現金及び預金	4,813		4,435	
たな卸資産	2,647		2,561	
その他の流動資産	2,052		1,931	
流動資産合計	9,513	29.0	8,929	27.9
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	8,519		8,610	
土地	3,316		3,316	
その他の有形固定資産	721		603	
有形固定資産合計	12,558	38.4	12,531	39.2
無形固定資産				
無形固定資産合計	169	0.5	177	0.6
投資その他の資産				
差入保証金	5,997		5,997	
その他の投資その他の資産	4,521		4,317	
投資その他の資産合計	10,519	32.1	10,315	32.3
固定資産合計	23,246	71.0	23,023	72.1
資産合計	32,760	100.0	31,952	100.0
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	3,528		3,118	
短期借入金	7,985		8,331	
その他の流動負債	2,392		2,117	
流動負債合計	13,906	42.4	13,567	42.5
固定負債				
長期借入金	6,213		6,213	
退職給付引当金	1,753		1,728	
その他の固定負債	478		378	
固定負債合計	8,444	25.8	8,320	26.0
負債合計	22,351	68.2	21,887	68.5
(少数株主持分)				
少数株主持分	-		-	
(資本の部)				
資本金	12,145	37.1	12,145	38.0
資本剰余金	1,092	3.3	3,036	9.5
利益剰余金	266	0.8	1,876	5.9
土地再評価差額金	3,451	10.5	3,451	10.8
その他有価証券評価差額金	375	1.2	228	0.7
自己株式	18	0.1	16	0.0
資本合計	10,409	31.8	10,065	31.5
負債、少数株主持分及び資本合計	32,760	100.0	31,952	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		(参 考) 平成16年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%
売 上 高	19,736	100.0	81,376	100.0
売 上 原 価	14,790	74.9	61,279	75.3
売 上 総 利 益	4,945	25.1	20,097	24.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,551	23.1	18,952	23.3
営 業 利 益	393	2.0	1,144	1.4
営 業 外 収 益	46	0.2	263	0.3
営 業 外 費 用	96	0.5	523	0.6
経 常 利 益	343	1.7	885	1.1
特 別 利 益	-		2,264	2.8
特 別 損 失	136	0.6	817	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	207	1.1	2,332	2.9
税 金 費 用	17	0.1	105	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	190	1.0	2,227	2.8

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		(参 考) 平成16年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%
流動資産				
現金及び預金	4,670		4,373	
たな卸資産	2,638		2,538	
その他の流動資産	1,859		1,773	
流動資産合計	9,167	28.3	8,685	27.4
固定資産				
有形固定資産				
建物	8,097		8,182	
土地	3,316		3,316	
その他の有形固定資産	1,119		1,006	
有形固定資産合計	12,534	38.7	12,505	39.4
無形固定資産				
無形固定資産合計	167	0.5	174	0.5
投資その他の資産				
差入保証金	5,984		5,984	
その他の投資その他の資産	4,534		4,400	
投資その他の資産合計	10,518	32.5	10,384	32.7
固定資産合計	23,220	71.7	23,064	72.6
資産合計	32,388	100.0	31,750	100.0
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	3,515		3,128	
短期借入金	7,874		8,312	
その他の流動負債	2,216		1,991	
流動負債合計	13,605	42.0	13,432	42.3
固定負債				
長期借入金	6,213		6,213	
退職給付引当金	1,753		1,728	
その他の固定負債	478		378	
固定負債合計	8,444	26.1	8,319	26.2
負債合計	22,050	68.1	21,752	68.5
(資本の部)				
資本金	12,145	37.5	12,145	38.2
資本剰余金	1,092	3.4	3,036	9.6
利益剰余金	194	0.6	1,943	6.1
土地再評価差額金	3,451	10.7	3,451	10.9
その他有価証券評価差額金	375	1.2	228	0.7
自己株式	18	0.1	16	0.0
資本合計	10,337	31.9	9,998	31.5
負債及び資本合計	32,388	100.0	31,750	100.0

2. (要約) 四半期個別損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		(参 考) 平成16年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%
売 上 高	19,194	100.0	78,988	100.0
売 上 原 価	14,327	74.6	59,500	75.3
売 上 総 利 益	4,867	25.4	19,487	24.7
管 理 収 入 等	221	1.1	941	1.2
営 業 総 利 益	5,088	26.5	20,429	25.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,669	24.3	19,263	24.4
営 業 利 益	419	2.2	1,165	1.5
営 業 外 収 益	42	0.2	247	0.3
営 業 外 費 用	96	0.5	524	0.7
経 常 利 益	365	1.9	888	1.1
特 別 利 益	-		2,225	2.8
特 別 損 失	136	0.7	777	1.0
税引前四半期(当期)純利益	229	1.2	2,335	2.9
法 人 住 民 税	21	0.1	84	0.1
四半期(当期)純利益	208	1.1	2,251	2.8
前 期 繰 越 損 失	-		4,194	
合 併 引 継 未 処 理 損 失	14		-	
四 半 期 未 処 分 利 益 ( 当 期 未 処 理 損 失 )	194		1,943	